non  posse,  super  oiniiihusct  singulis  in  dictis  aj)ostolicis  lilteris  contentis, 

in  (jiianUim  litlerae  hujusmodi  arcliiepiscopum ,  episcopos,  eleclos.  abha- 
tes,  priores  et  alios  praelatos,  capitula,  collegia  et  conventus,  et  alias 

onines  et  singulas  personas  ccclesiasticas  provinciae  Rcmensis  comprelien- 
dunt,  venerabili  viro  niagistro  Guillelmo  de  Gisortio,  |arcljidiacono  Algiae 

in  ecclesia  Luxoviensi,  vices  suas  conimiserit  donec  eas  ad  ipsos  duxerinl 

revocandas:  et  praedictus  magister  Willelmus,  arcliidiaconus  Algiae,  prae- 

tendens  et  asserens  nionetam  praedictani,  maxime  Turonensium  et  Pari- 
siensium ,  ad  valorem  et  pondus  anliquum  in  quo  fuit  tempore  beati 

Ludovici,  àvi  clarae  memoriac  domini  Pliilippi,  patris  et  primis  regni 

temporibus  excellentissimi  principis  domini  Philippi  nunc  régis  Franco- 
rum,  in  festo  nativitatis  beatae  Mariae  Virginis  quae  fuit  anno  Domini 

M"  CCO'  sexto,  redactain  expendi  incepisse,  et  aliam  perdidisse  cursum, 
suum,  ad  petitioncm  dicti  domini  régis,  ut  asserit,  auctoritate  praedicta 

monuerit  primo,  secundo  et  tertio,  et  una  monitione  peremptoria  pro 

omnibus,  reverendum  patrem  dominum  arcliiepiscopum,  episcopos,  elec- 
tos,  abbates  et  priores,  capitula,  collegia  et  conventus  et  alias  personas 

ccclesiasticas  dictae  provinciae  qualenus  ipsi  et  ipsorum  singuli  decimani 

provenluum  et  reddituum  ecclesiasticorum  dictae  provinciae,  juxla  taxa- 
tionem  de  ipsis  faclam,  pro  solvenda  décima,  subsidio  Terrae  Sanctae  in 

concilio  Lugdunensi  per  biennium,  prout  in  dictis  litteris  apostolicis 

conlinelur,  dicto  domino  régi  in  quatuor  infrascriplis  tcrminis  :  primo 

videlicet  infra  mensem,  postquam  dicta  monitio  in  cathcdrali  ecclesia 

cujuscunque  civitatis  dictae  provinciae  fuerit  publicata,  secundo  in  ius- 
tanti  festo  Nativitatis  Beatae  Mariae  Virginis,  et  tertio  extunc  ad  sex 

menses,  quarto  vero  abinde  ad  alios  sex  menses,  ipsi  niagistro  \V.  aut 

personis  deputatis  seu  substilutis  aut  deputandis  seu  subslituendis  ab 

ipso  ad  collectionem  et  reccptionem  ejusdem  decimae  solvant  intègre  alque 

reddant,  alioquin  sententias  incurrant .  prout  haec  et  alia  in  processu 

super  liiis  facto  et  liabito  conlinentur,  pracmissaque  idem  magister  \\  iilel- 
mus  in  ecclesia  Tornacensi  publicaverit  seu  fecerit  publicari. 

Ego  ....  procurator  religiosorum  virorum  abbatis  et  conventus  Beatae 
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Mariae  de  Thosan ,  prociiralorio  nomine  ipsoruin  ctpro  ipsis  et  eorum  eccle- 
sia,  sihique  adhaerentibus  et  adhaerere  volentihus  in  posteriini,  in  liac  parte 

dico  et  propono  contra  litteras  apostolicas  praedictas  processum  praedic- 
tum  ....  praedictos  ....  dominos  archiepiscopiim  IVarbonensem  Petrnni 

de  Bella-Pertica.  elecluni  Autisidiorensem,  et  magistrum  W. ,  archidia- 
conum  praedictum,  omnesque  et  singulos  quos  tangit  et  tangere  dictum 
negotium,  quod  praemissa  omnia  et  singula,  et  maxime  in  quantum 
abbatem  et  conventum  Beatae  Mariae  de  Thosan,  eorum  ecclesiam  adliae- 

rentes  et  adhaerere  volentes  praedictos,  non  valuerunt,  nequc  valent,  nec 

fieri  debuerunt  nec  potuerunt,  nec  etiam  fieri  possunt,  neque  debent,  et 
quod  de  facto  dumtaxat  facta  sunt  contra  jus  et  justitiam,  ac  etiam  in 

praejudicium  abbatis  et  conventus  praedictorum.  Quoniam  si  décima  prae- 
dicta,  a  felicis  recordationis  domino  Benedicto  papa  praedicto  domino  .... 
régi  concessa  extitit,  hoc  fuit  sub  conditione  et  cum  moneta  praedicta  ad 

valorem  et  pondus  praedictos  redacta  expendi  et  ab'a  perdere  inciperet 
cursum  snum,  propter  quod,  cum  moneta  praedicta  ad  pondus  et  valorem 

praedictos  redacta  non  sit,  nec  fuerit  cum  effectu,  nec  ab'a  perdiderit,  nec 
perdere  inceperit  cursum  suum,  maxime  in  locis  in  quibus  praedicti  abbas 

et  conventus  habent  et  tenent  proventus  ecclesiasticos,  videb'cet  in  comi- 
tatu  Flandriae  in  regno  praedicto  ubi  dicta  ecclesia  de  Tliosan  consistit, 

apparet  manifeste  quod  praemissa,  ut  praemiltitur,  maxime  in  quantum 

dictos  abbatem  et  conventum  tangunt  et  eorum  ecclesiam,  fieri  non  potue- 
runt, nec  etiam  debuerunt,  praesertim  etiam  cum  quantum  ad  phira  aba 

moneta  praedicta  non  perdiderit  cursum  suum,  nec  perdere  inceperit  a 
festo  Nativitatis  Beatae  Mariae  Virginis  praedictae,  sed  potius  quoad  multa 

cursum  suum  retinuerit  usque  ad  secundam  diem  januarii  nuper  praete- 
ritam  vel  circiter,  ac  etiam  retinere  debeat  usque  ad  festum  Beati  Johannis 

Baptistae  proximo  nunc  venturum,  prout  etiam  evidenter  et  notorie  appa- 
ret ex  ordinationibus  et  declarationibus  dicti  domini  régis  super  facienda 

reductione  monetarum  ad  statum  debitum  habitis  sive  factis.  Item  et  si  ea 

quae  de  reductione  monelae  ad  valorem  et  pondus  debitum  in  dictis  litteris 

apostolicis  contineri  dicuntur,  per  dictum  dominum  regem  facta  essent  et 

fuissent  etiam  a  festo  Nativitatis  Beatae  Virginis  praedictae,  prout  in  prae- 
dicto processu  praetenditur,  quod  tamen,  ut  praemittitur,  non  est  verum, 

hoc  tamen  nichilominus  ad  impensas  saltem  magnas  dicti  domini  régis 
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facluin  iioïi  exlih't,  scd  atl  impensas  potins  subdilorum ,  quihus  oliam  de 
recepta  al)  cisdcm  inoueta  valore  debito  defraudala  occasione  ordinalionum 
et  stahiloruni  dicii  dornini  régis  restiliilionem  nullam  fecit,  née  facere  est 

pollic'itus,  neque  fuit,  piopter  qiiod  ad  deciinam  praedictam  dicti  ahbas  et 
convenlus  non  tencnliir,  née  contra  ipsos  dicti  proccessus  fieri  potuerunt, 

ciim  praemissa  praccbcliis  doniinus  Benedictus  in  concessione  deciniae 

hujusmodi,  si  quam  fecit,  consideravit  et  in  considerationem  adduxit,  et 

propter  lioc  et  non  ob  aliam  causam  (b'clam  decimam  concessit,  prout 
etiam  in  dictis  videtur  litteris  contincri,  quod  cuin  impensa  magna  ipsius 

domini  régis  monetae  rcductio  procederet  ac  fieret  supradicta.  Item  pro- 

cessus praedicli  (ieri  non  potuerunt,  nec  debuerunt,  nec  valent,  utpracdic- 
tum  est.  quoniam  si  bonac  memoriae  dominus  Benedictus  olim  papa 

pracdictus  decimam  diclo  domino  régi  concesserit ,  sibi  decimam  per 

biennium  concessit  a  festo  Nativitalis  Domini  numcrandum.  quod  fuit 

immédiate  secundo  idus  maii.  pontificatus  dicti  domini  Benedicli  anno 

primo.  Nunc  autem  dictum  biennium  diu  est  elapsum,  per  quod  etiam 

diclum  bien«ium  moncta  praedicta  ad  valorem  et  pondus  debitum  cum 

effectu  reducta  non  fuit,  nec  est,  nec  alia  per  diclum  biennium  perdidit 

cursum  suum,  propter  quod  liquidum  est  quod  per  dictum  biennium  seu 

praedicti  biennii  décima  ipsi  domino  régi  non  debetur,  cum  dictus  Bene- 
dictus decimam  luijusmodi  aestimari  seu  taxari  voluerit  juxta  laxationem 

factam  pro  solvenda  décima  deputala  subsidio  Terrae  Sanctae  in  concilio 

Liigdunensi,  et  perquam  iniquum  esset  et  intenlioni  dicti  domini  Benedicti 

contrarium  pro  praedicto  biennio  soivi  decimam  ad  taxationem  praedictam 

et  secundum  valorem  et  pondus  antiquum  et  debitum  .  per  ((uod  biennium 

moneta  praedicta  ad  valorem  et  pondus  debitum  et  antiquum  reducta  non 

fuit,  nec  alia  cursum  amisit,  et  per  quod  biennium  praedicti  abbas  et 

conventus  pro  proventibus  et  redditibus  suis  ecclesiasticis  monetam  rece- 

perunt  debilem  et  valore  et  pondère  légitime  defraudatam. 

Item  non  valuerunt,  nec  valent  antedicti  processus,  (juoniam,  etsi  infra 

biennium  praedictum  a  festo  Nativitatis  Beatae  Mariae  Virginis  ultro  prae- 
terito  moneta  praedicta  ad  valorem  et  pondus  anticjnum  reducta  expendi 

et  alia  inceperit  perdere  cursum  suum.  quod  tamen  in  ell'ectu,  ut  praemit- 
titur,  non  est  vcrum ,  nichilominus  tamen  hoc  evenit  post  obitum  dicti 
domini  Benedicli. 
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îtem  non  valnerunt,  nec  valent  processus  hujiismodi  habili  per  dictos 
executores  seu  commissariiini  corumclem.  si  execiitores  aut  commissarius 

dici  deheant,  ulpote  facti  ef  hahiti  post  lapsuni  dicti  biennii,  et  spccialitcr 
commissio  i\\cta  dicto  archidiacono  Algiae  post  lapsum  pracdictum,  et 

postquani  data  potestas,  si  quac  fuit,  cxecutoril)us  cxspiravit.  Quare  cum 
praedictus  doniinus  Bcncdictus  dictam  dccimam  i|)si  domino  régi  voluorit 
cxhiberi  sub  conditionc.  et  lune  demuin  cum  ipsa  monela  ad  valorem 

hujusniodi  et  pondus  redacta  expcndi,  et  alia  perdere  inciperet  cursum 
suum.  cum  etiam  conditio  et  evenUis  rei  hujusmodi  dicto  domino  Bcne- 

dicto  vivente  non  evenerit,  sed  potius  ipso  jam  sublato  de  medio  acci- 
dit,  si  unquam  evenit,  ut  est  diclum.  apparet  manifeste  concessionem 
dictae  decimae  et  potestatem  super  hoc  executoribus  commissa  vehit  re 

intégra  exspirasse  per  obitum  concedentis.  Unde,  cum  ego  procurator  prae- 
dictus in  praemissis  omnibus  et  singulis  dictos  abbatcm  et  conventum 

sentiam  indebite  praegravatos  esse  et  etiam  in  eo  quod  dictae  litterae  apos- 

tob'cae  non  sint,  nec  fuerint  exhibitae  eisdem  competenter,  timens  etiam 
ex  probabilibus  causis  et  verisimilibus  conjecturis  ne  contra  dictos  abbatem 

et  conventum,  eorum  ecclesiam  et  adhaerentes  seu  adhaerere  volentes  prae- 

dictos  occasione  praemissorum  suspendendo,  excommunicando,  inlerdi- 
cendo  seu  alias  quoquo  modo  procedatur  indebite  et  de  facto  ob  praemissa 

gravamina  omnia  et  singula,  et  ne  contra  ipsos  indebite  et  de  facto  pro- 
cedatur in  aliquo,  ut  est  dictum,  contra  praefatos  ....  archiepiscopum 

Narbonenscm.  electum  Autisiodorcnsem,  arcliidiaconum  Algiae  et  omnes 

ab'os  et  singulos  quos  tangit  et  langere  potest  dictum  negotium ,  tam  con- 
junctim  quam  divisim.  nomine  praedicto  dictorum  abbatis  et  conventus 
eorum  ccciesiae  adhaorentium  seu  adhaerere  volentium  praedictorum  ad 

Sedeni  Aposlob'caFn  et  ad  ilhim  seu  ad  illos  ad  quem  seu  ad  quos  est  propter 
hoc  appellandum,  et  prout  possum  et  debeo,  in  hiis  scriptis  provoco  et 

appcllo,  et  apostolos,  prout  debeo,  cum  instantia  (|ua  convenit  milii  dari 

et  concedi  peto,  supponens  ipsos  al)batem  et  conventum,  eorum  adhae- 
rentes seu  adhaerere  volentes  praedictos,  et  ipsorum  omnium  statum  et 

bona  protectioni  dictae  Sedis  Aposlolicae,  et  ejus  seu  eorum  cujus  seu  quo- 
rum protectioni  in  hac  parte  fuerint  supponendi ,  protestans  nomine  quo 

supra  de  dicta  appellatione  seu  provocatione  innovanda  et  notiiicanda, 

secundum  quod  jura  requirunt,  loco  et  temporc  oportunis. 
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Haec  auU'in  appellalio  facta  est  fcria  (|iiinta  post  Qua.simodo  in  clioro 

ecclesiae  Sancti  Salvaloris  Brugcnsis ,  liora  prima,  anno  Domini  M"  CGC** 
sepliino,  praescntibus  discretis  viris  talibus  et  taiibus  testihus  ad  hoc 

vocalis  specialilcr  et  rogatis,  quorum  habentium  sigilla  una  cum  sigillo 
dictorum  al)batis  et  conventus  de  Thosan  quo  unico  utuntur  in  ordine, 

praescntibus  lilteris  sunt  appensa. 

El  quia  ego  procuralor  dominorum  Narbonensis  archiepiscopi  et  Alti- 

siodorensis  electi  ac  archidiaconi  Algiae  ad  praesens  habere  copiam  com- 

mode non  possum,  vobis  collectoribus  pracdictis  supradictam  appella- 
tionem  seu  provocationem.  in  praesentia  notarii  et  testium  astanlium . 

notiiico  et  insinuo  ac  innovo  in  scriptis  ex  causis  eisdem  pro  diclis  abbate 

et  conventu ,  sibi  adhaerentibus  seu  adhaerere  \olenlibiis.  in  hac  parte,  et 

nomine  ipsorum  peto  cum  instantia  mihi  dari  et  concedi  apostolos,  non 

aslringens  me  ad  omnia  probanda,  scd  ad  ea  quae  sufficere  debeant  ex 

praemissis;  et  peto  a  te  notario  pubbco  praesente  quod  de  praemissis 

omnibus  michi  loco  apostolorum  facias  publicum  instrumentum. 

Actum  anno,  indictione,  pontificatu,  die  et  loco  siipcrius  invocatis. 

praescntibus  viris  discretis  et  venerabilibus  domino  Balduino.  domino 

Armigero,  etc.,  et  pluribus  aliis  Morinensis  civitatis  et  dyocesis  ad  prae- 
missa  vocatis  teslibus  et  rogatis. 

Et  ego  N.  Boidun  de  Elsidio,  Morinensis  dyocesis,  publicus  auclhenticus 

sacri  romani  imperii  notarius,  praemissis  omnibus  una  cum  praenominatis 

testibus  interfui,  ut  supra  legitur,  scripsi  et  exinde  t'eci  hoc  praesens  instru- 
mentum publicum,  me  subscripsi  et  signum  meum  consuetum  a  dicto 

procuratore  rogatus  habente  potestatem  et  spéciale  mandatum  innovandi, 

appellalionem  notificandi,  apostolos  cum  instantia  petendi,  et  omnia  et 

singula  faciendi  quae  circa  praemissa  liierint  facienda,  prout  in  suo  pro- 
curatorio  vidi  plenius  contineri. 
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ex. 

Aumônes  à  faire  à  des  Juifs  convertis. 

Cum  taies  latores  praesentium  divino  illuminati  spiritu ,  fugalis  tone- 

braruni  erroribus,  judaïcae  caecitah's  perfidia  derelicta,  ad  Christum  Dcum, 
verum  lumen,  penitus  sint  conversi,  et  sacri  fontis  liquore  divîna  illus- 

trante gratia  insigniti  vel  secum  praeter  nudum  corpus  déportantes,  et 
quasi  modo  geniti  lac  dulcedinis  concupiscentes,  sic  instructione  fidei  et 

elemosinis  Christi  fidelium  indigeant,  auxilioque  pariter  et  favore,  univer- 
sitatem  vestram  rogamus ,  monemus  ac  in  Domino  exhortamur  quatenus 
de  bonis   vobis    a  Deo    collectis   eisdem   conjugibus  pias  elemosinas   et 

grata   erogetis,  ne  propter  defectum  neccessariorum  in  obpro- 
briuni  christianae  religionis  (quod  absit)  ad  pristinae  caecitatis  errorem 

redire  tanquam  canis  ad  vomitum  compellantur.  Vobis  enim  tenore  prae- 
sentium contestamur  quod  reverendus ,  etc. 

CXI. 

Donation  d'une  rente  de  quatre  livres  faite  par  la  dame  de  Forne  à  Vahhaije 
de  Thosan  et  ratifiée  par  le  comte  Florent  de  Hollande. 

Universis  praesentes  litteras  inspecturis  et  audituris,  seu  ad  quas  prae- 
sentes  litterae  pervenerint  .  .  .  tutrix  C   sui  filii  liaeredis  de  Vorne, 
salutem  in  Domino  sempiternam. 

Noverit  universitas  vestra  quod  cum  dictus  haeres  infante  major  praede- 
cessorum  suorum  nominc,  quasi  jure  haereditario  in  duodccim  salmonum 

redditu  annis  singulis  teneretur  religiosis  viris  abbati  et  conventui  de 

ïhosan,  quos  sine  majori  dispendio  persolvendi  non  habuerit  facultatem, 
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nos,  sicut  noslriim  liilelare  exegit  officium,  neccssitalibus  et  ud'lilalihiis ilicti  haeredis  volentes  inlcndere  et  eiiiiulem  in  talibus  confovere  ul  niajus 

i)eii('uluin  al(jiie  (lispeiulium  posset  evadere  via  quodamniodo  Icviori. 

necessilateFn  et  utilitatem  ipsius  curavimus  illis  exponeie  ad  quos  in  niirio- 

runi  |)raediis  seu  consimilil)US  rébus  alienandis  speclabat  cognilio  et  de- 
treti.  sicut  esset  congruuin,  interpositio  facienda.  Qui  cognitores  hujus  rei, 

ut  supradixinius,  necessitaleni  et  utilitatem  minoris  .  quem  juxta  domini 

terrae  dispositionein  et  quorum  interest  et  intererat  voluntatem,  in  nostra 

tulelari  habuimus  polestate  et  adhuc  bal)cre  dinoscimur.  invenientes  in 

sibi  expositis  veritalem  ut  posset  fieri  et  deberet  légitime  abenatio  quaedam 

reddiluum  ,  cjuae  tangitur  inlVa,  ad  eumdem  pupdkim  spectantium,  per- 
mutationis  titulo  sive  modo_,  decretum  ipsorum  sicut  decuit,  deiiberatione 

competenti  praeliabita ,  interponere  curaverunt.  Nos  igilur  juxta  decretum 

hujusmodi  dicluin  haeredem  et  nostrum  pupillum  .  sub  nostra  potestate 

tutelaria  conslitutum,  amicis  ipsius  et  proximis  ad  hoc  etiam  convocatis 

et  consentientibus  et  approbantibus.  pro  b'beratione  ipsius  pupilH  ab  obli- 
gatione  praedictorum  sabnonuni  perpeluo  consequenda  fecimus  ipsum 

permutalionem  f'acere,seu  suo  nomine  permulavimus  ad  redditum  quem- 

dam  quatuor  librarum  Flandrensium  ipsius  pupilb'  talcFU  et  talem ,  et 
diclum  quatuor  librarum  redditum  pro  redditu  de  sabnonibus  anledictis 

voluinus  et  consentinius  (b'cti  pupilli  et  nostio  tutelario  nomine  dictos 
abl)alem  et  conventum  posse  peicipere  nomine  ecclesiae  suae,  annis  sin- 

gubs.  et  debere  pei'petuo  in  futurum  ex  die  praesenti:;  et  eos  induximus 
seu  induci  fecimus  antedicto  nomine  in  corporalem  possessionem  vel  quasi 

reddituum  praedictorum,  promittentes  dicti  pupiili  lutorio  nomine  dictum 

quatuor  librarum  redditum,  tam  in  proprietate  quam  possessione,  dictis 

abbati  et  conventui.  eoruujque  successoribus  garandire,al)  onmi  homine  et 

universitate  defendcre,  auctorizare  et  praedictam  permulationem  et  omnia 

et  singula  suprascripta  perj)etuo  lirma  et  rata  babere  et  tenere .  et  non 

contrafacere  vel  venire  aliqua  causa  vel  ingenio,  de  jure  vel  de  facto.  Pro 

quoque  etsingulis  supradictis  (irmiterobservandis  nos  tulrix  praedicta  obli- 
gavimus  dictis  abbati  et  conventui  omnia  bona  ipsius  pupilli  tam  habita 

quam  habenda,  et  rcquisivinuis,  requirimus  et  rogamus  illustris  sinnnn 

principem   dominum   comitem   Ilollandiae  ul  ipse  praemissis  auc- 
toritalem  et  suum  consensum  adhibeat.  Si  quis  quoque  defectus  fucrit  in 
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praeniissis  vel  aliquo  praeniissorum ,  qiiandocunf|iie  iiecesse  fuerit.  aucto- 
ritate  suppléât  seu  polestate  principali.  Nos  \ero  lioinines  domini  de  Voriie 

seu  cognitorcs  praedicti  haruni  litteraruni  in  quiljus  pro  noslris  si«^illis 
domini  coniilis  Hollandiae  uli  sigillo  volunius  et  illud  nomine  nostro  nobis 
suflicere  competenter  credimus,  testimonio  atlestamur  nos  antediclo,  (luae 
pertinere  ad  nostrum  judicium  seu  cognitionem  dinoscuntur,  feeisse  légi- 

time prout  est  tactum  superius,  et  nos  nostrum  prout  luit  congruum  super 
praemisso  permutationis  seu  alienationis  negotio  interposuisse  decietum. 

Nos  quoque  Florentins,  comes  Hollandiae  antedictus,  promillimus  quod 
praemissa  omnia  et  singula,  tanquam  dominus  terrae  superior,  per  nos  et 

nostros  successores  perpetuo  faciemus  inviolabiliter  ohservari:  et  si  quis 
defectus  inventus  fuerit  in  futurum ,  illum  supplebimus  aucloritate  qua 
fungimur  principali. 

In  cujus  rei  testimonium  nos  tutrix  praedicta  nostro  sigillo  ad  perpe- 
tuam  rei  memoriam  atque  fidem  praesentes  litteras  fecimus  conimuniri. 

Nos  etiam  comes  praedictus  in  testimonium  et  munimen  singulorum  et 
omnium  praemissorum  praesentibus  litteris  nostrum  sigillum  duximus 

apponendum. 
Actum  et  datum ,  etc. 

CXII. 

Lettre  de  Jean,  évèque  de  Tournay ,  en  faveur  de  Vécole  des  Botts-Enfants 

fondée  dans  cette  ville  par  Gauthier  de  Marvis  '. 

Jobannes  Dei  gratia,   etc.,   piae  recordationis  dominus   ,  olim 

noster  praedecessor,  Tornacensis  episcopus,  inler  plurima  quae  fecit  opéra 

caritatis,  domum  in  Tornaco  ad  opus  pauperum  scolarium  qui  Boni  Pueri 
nuncupantur,  instituit,  in  qua  muiti  bonis  moribus  et  scientia  litteraruni 

'  L'épitaphe  de  l'évèque  de  Tournay  Gauthier      de  celte  école, 
de  Marvis  (mort  en  1251  )  rappelait  la  fondation 

23 
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l'iK  riinl  iiiï>tiiK'li.  qui  postmodum  exigentibus  eoriim  nieritis  ad  majora 
provecli.  bénéficia  (juoqiie.  personatus  et  dignitales  ecclesiasticas  adepti 
nosciintur,  tain  in  religiono  (piain  extra  rehgionem.  in  eeclesia  Dci  niulti- 

pliriter  profuisse. 
(>um  igitur  ad  eanidem  doinuui  ex  diversis  parlibus  paupercs  scolares 

adliue  confluere  non  cessent,  multique  in  ea  coopérante donn'no  proficiant, 
proventus  autein  dictae  domus  adeo  sint  tenues  et  exiles  quod  ad  susten- 
lalionem  pauperuni  scolârium  ibi  commorantium  suincerc  non  possint, 

religiosc  vos  hortaniur,  in  Domino  requirimus  et  rogamus  quatenus  eis- 
dem  monasteriorum  veslrorum  illi  saltem  qui  ad  elemosinam  sunt  pau- 

peruni deputali  grata  caritatis  subsidia  erogetis,  attendentes  quod.  refri- 
gescente  in  totum  erga  eos  laïcorum  caritate.  necesse  liabenl  clerirorum, 
maxime  rebgiosorum  ardenlius  bénéficia  poslulare. 

CXIH. 

Mandement   de  Voffidal  de   Tourna  y  relatif  au  testament   de    Gheru-in 
fVerd ,  bourfjeois  de  /hufjes. 

Onicialis  Tornacensis  omnibus  presbj^^teris  et  capellanis  ac  singuh's  in 
dyocesi  Tornacensi  constitutis  ad  quos  praesentes  litterae  pervenerint  saki- 
tem  in  Domino   E\  parte  quam  plurimorum  fidedignorum  nobis  est 
intimatum  quod  cum  Gherwinus  dictus  Werd,  oppidanus  Brugensis,  nunc 
detunctus,  sanae  mentis  ac  compos  sui,  certum  in  scriptis,  ut  dicitur, 
condiderit  teslamentum  seu  suam  ultimam  >olunlatem  ordinaverit.  in  qua 

quidem  ultima  sua  vokinlate  seu  in  quo  testamcnto  quamphires  elemo- 

sinas  et  legata  piis  locis  et  certis  personis  contulit  et  donavit,  ac  cont'erri 
et  donari  vokiit  et  praecepit,  nccnon  de  maie  extortis  ab  ipso  juste  con- 
querentibus  de  bonis  suis  quae  post  se  reliquit  rcslitutiones  fieri  mandavit, 
ac  ccrtos  executores  in  dicto  testamcnto  seu  dicta  ultima  voluntate  ex- 

pressos  et  nominatos  ad  exe(|U(Mi(lum  dicti  testatoris  ultimam  \ oluntalem 
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elegerit  et  insliluerit.  bonaque  sua  oninia  inobilia  el  innnobîlia  ubicunque 
existentia  in  manus  dictorum  executorum  suoruni  ad  opus  executionis 
dicti  testamenti  seu  diclae  idtiinae  suae  voluntalis  posuerit  et  obligaverit 

eadeni.  et  nobis  sit  intimatuni  quod  laycalis  justitia  villae  Brugensis.  vide- 
licet  scabinorum  consilium  qui  dicuntur  centum  hoinines,  ballivus  et 

scultetus  Brugensis,  ac  eliam  dicti  quondarn  Gherwini  haeredes  et  (|uidain 
alii  dictos  executores  impediverunt  et  impediunt  et  adhuc  inipedimentuni 

praestant  et  faciunt,  seu  praestari  et  fieri  procurant,  cuin  effectus  et  per- 
turbant eosdem  et  nituntur  facere  quominus  dicti  executores  dicluni  testa- 

mentum  seu  dictam  ultimam  voluntatem  ipsius  testatoris  exequi  valeant, 

et  dictos  executores  de  dictis  bonis  ad  opus  executionis  praedictae  obb- 

gatis  gaudere  non  permittunt,  in  praejudicium  ecclesiaslicae  jurisdiclio- 
nis,  salutis  animae  testatoris  dispendium  et  scandaluni  plurimorum  contra 

jus  et  justitiam  in  hoc  non  modicum  attemptantes,  cum  tamen  executores 

praedicti  quantum  in  eis  est  parati  fuerint  et  adhuc  sint  dictuni  (estamen- 
tum  seu  dictam  ultimam  voluntatem  executioni  debitae  demandare.  et 

ipsum  seu  ipsam  adimplere,  prout  decet,  cum  effectu  secundum  dictam 
ultimam  voluntatem  ipsius  testatoris,  sicut  praemissa  nobis  sunt  intimata 

et  relata  :  unde  nos  saluti  animarum  providere  volentes,  ut  tenemur,  ac 

delinqucntium  errores  corrigere,  necnon  jurisdictionem  ecclesiasticam  in 

sua  libertate  fovere,  et,  prout  nostro  incombit  olficio,  super  hiis  reme- 
dium  oportunum  adhibere  quamplurimum  aflectantes,  vobis  omnibus  et 

singulis  praecipiendo  mandamus  virtute  sanctae  obedientiae  injungentes 

quatenus  moneatis  diligenter  sub  testimonio  competenti  praefatos  scabi- 
nos,  laycalem  justitiam,  consilium,  ballivum,  scultetum,  haeredes  ac  om- 
nes  alios  de  quibus  fueritis  requisiti,  ut  a  dictis  impedimento,  praeslatione, 

factione,  procuratione,  nisu  et  perturbatione  cessent  penitus  et  désistant, 
et  dictos  executores  de  bonis  praedictis  ad  opus  executionis  praediclae 
obligatis  nomine  executorio  disponere  et  gaudere  permittant  pacifiée  et 

quiète,  et  dictum  testamentum  seu  dictam  ultimam  voluntalem  ipsius 
testatoris  adimplere,  secundum  quod  jus  et  ratio  suadebunt:  et  si  qua  de 
bonis  antedictis  ad  dictam  executionem  pertinentibus  sint  per  eos  vel 
aliquem  eorumdem  saisita  seu  arrestata,  ea  dissaisiant  et  dearresleiit,  seu 
dissaisiri  seu  dearrestari  faciant  seu  procurent,  sine  substraclione  seu 

diminutione  bonorum  praedictorum,  et  dicta  bona  praef'atis  execuloribus 
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IriKlanl  el  dclilu rent  ad  opus  piaedictum,  seu  tradi  et  delihorari  faciant 

«'I  prociireid. 
l'raeterea  inoneatis  eliain  Katerinam,  rcliclam  dicti  quondani  Ghcrwini 

It'staloris  pracdicti,  quae  hona  ad  dfctain  execulionem  pertincntia  dicitur 
occupasse  pro  indiviso,  ut  indilate  post  nionitionem  vestram  sibi  factani, 

pracdicta  bona  ad  opus  executionis  praedictae  obb'gala  dictis  executoribus 
ad  opus  praedicluui  tradat  et  dcliberet,  et  de  eis  gaudere  pennittat,  ut 

(h'elum  testamentum  seu  dictam  ultiinani  voiuntatem  excqui  et  adimplere 
valeant,  prout  justum  fuerit  et  oneri  executionis  praedictae  incombit, 

ah'oquin  ipsos  monitos,  quicunque  fuerint  et  sint,  ad  id  agcndum  per 
censuram  ecclesiasticam  auctoritatc  nostra,  nisi  indilate  destiterint.  com- 
pellatis  seu  conq^elli  faciatis,  ac  per  exconimunicationis  sententiam  eos 
compescatis,  nisi  causam  coram  vobis  praetenderint  efficacem,  quare 

praemissa  facere  non  dcbeant  aut  non  velint,  qua  praetensa  eosdeni  pe- 

l'cmptorie   coram  decano  christianitatis  Gandensi  ad  certam  diem 
ad  vokintatem  latoris  praesentium  contra  executores  praedictos  dietam 

causam  allcgantes  et  juri  super  praemissis  coram  dicto  decano,  cui  cogni- 
lionem  causae  ad  plénum  committimus  vice  nostra  parituros,  inhibentes 
sub  poena  exconimunicationis  ne  dicta  lite,  die  seu  causa  coram  dicto 

decano  pendente,  aliquid  contra  dictos  executores  innovent,  immutent  vel 
altemptent,  judicent  aut  de  bonis  praedictis  ordinent,  disponant  seu  ea 
dislrahant  aut  diminuant,  seu  quicquam  faciant  quod  sit  in  praejudicium 
nostrac  jurisdictionis  et  dictac  executionis  dispendium  seu  diminulionem; 

(piod  si  contrafeccrint  (quod  absit)  noverint  se  nos  contra  ipsos  proces- 
suros  secuiidum  facti  qualitatem.  In  liiis  aulem  exequendis,  etc. 

Vobis  autem,  decane  christianitatis  Gandcnsis,  potestatem  et  auctori- 
lalem  committimus  vocandi  coram  vobis  qui  fuerint  evocandi  ad  judicium 
de  causa  cognosccndi  ad  plénum  et  omnia  quae  in  judicio  sunt  neccssaria 

excercendi  (piantum  ad  causam  praedictam,  ac  ipsam  causam  sine  débite 

lerminandi^  et  si  in  processu  causae  aliquid  dubii  vobis  occurreril,  nobis 
vel  alii  certo  consilio  ac  perito,  transmittalis  interpretandum.  Quicquid 

autem  feceritis  in  processu,  cum  consilio  jurisperitorum  agatis  et  via  regia 
recto  tramite  stateram  in  manu  portantes  incedatis  ne  de  negligentia  nos 
et  vos  de  ignoranlia  redargui  possimus  a  quoquam. 
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CXIV. 

J.e  mrdlnal  Simon  de  Brion,  lè(jal  du  Saint-Siège,  promet  une  prébende 
à  Bru(jes  à  Jean  de  Lille,  chanoine  de  Condé  et  chapelain  de  Saint- 
Hasile  à  Bruges. 

Simon,  miseratione  divina  tune  Sanctae  (>eciliae   presbyter  cardi- 
nalis,  Apostolicae  Sedis  leiçatus,  discretis  viris  praeposito  tali  et  canonico 
lali  salutem  in  Domino,  litteras  discreti  viri  Johannis ,  praepositi  Bru- 
gcnsis.  Tornaccnsis  dyocesis,  recepimus  in  haec  verba  : 

Revercndo  patri  ac  doniino  Simoni.  Dei  gratia  tune  Sanetae  Ceeiliae 

presbytcro  cardinali,  Apostolicae  Sedis  legato,  Johannes  filius  eomitis  Flan- 
(Iriae,  eancellarius  ejus.  devotus  capeilanus,  salutem  et  quiequid  petit 
obsequii.  reverentiae  pariter  et  honoris.  Reverendae  paternitati  vestrae 
supplieo  humilitcr  et  dévote  quatenus  viro  et  disereto  magistro  Johanni 
de  Insula.  canonieo  Condatensi  et  Beati  Basilii  Biufirensis  canonico  sive 

eapellano.  dilecto  socio  nieo,  in  morum  honestate  laudabili,  eonversatione 

ae  litteraium  seientia  merito  commendando,  praebendam  integram  et  libe- 

lam  in  ecclesia  Brugensi,  Tornacensis  dyocesis,  in  qua  praebendarum  col- 
latio  ad  me  pertineie  dinoscitur,  si  vacat  ad  praesens,  quae  nulli  alii  débita 
sit,  de  jure  conferre  dignemini  intuitu  pietatis.  Quod  si  in  ipsa  ecclesia 

Brugensi  nulla  praebenda  vacet  ad  praesens,  praebendam  primo  in  ipsa 

ecclesia  vacaturam  integram  non  sacerdotalem  nulli  alii  debitam  ma- 
gistro J.conferendam  collationi  vestrae  reservare  velitis,  exeeutores  eidem 

super  hoc  deputando.  Credo  siquidem  iirmiter  quod  per  hoc  utilitatî 
ipsius  ecclesiae  quam  plurimum  consuletur.  Datum,  etc. 

Nos  itaque  praefati  praepositi,  precibus  volentes  annuere  in  hac  parte,  ̂  

ae  inlendentes  personam  praedicti  magistri  J.,  de  qua  nobis  laudabile  tes- 
limonium  perhibetur,  favore  prosequi  gratioso,  praebendam  integram  non 
sacerdotalem  proximo  in  eadem  Brugensi  ecclesia  vacaturam,  nulli  alii  de 
jure  debitam,  eidem  magistro  Johanni  licet  in  Cameraccnsis  et  Sancti 

Basilii  Brugensis  praedictae  dyocesis  ecclesiis  canonicatus  et  praebendas 

optinenti  conferendam  nostrae  collationi  qua  l'ungimur  auctorilate  specia- 

IS^i  CODRX   r)L\E^SIS. 

liter  reser\anius,  doccrnenlos  irritum  et  inane  si  secus  de  tlicla  praebenda 

per  nos  laliter  rescrvata  conligerit  atteniptari. 
Quo  circa  discretioni  vestrae  auctorilate  praomissa  niandamus  qualenus 

vos  vel  aller  vestiiim,  reservationem  et  decretum  hujusinodi  ad  ejiisdem 
praeposili  et  discrelorum  virorum  decaiii  et  capituli  praefatae  Brugensis 
ecclesiae  notiliain  perdiicentcs,  ipsi  praeposito  ad  queni  in  ecclesia  ipsa 

collatio  speclare  dicitur  praebendarum,  ne  de  praebenda  ipsa.  cum  vaca- 
verit,  quic(juam  aliud  contra  reservationem  et  decretum  praedicta  ordinet 
vel  disponat,  et  dictis  decano  et  capitule  ad  quos  canonicorum  receplio 
ibidem,  sicut  asseritur,  pertinet,  ne  quemquam  alium  recipiant  ad  eamdem 

irdn'bere  curetis  a  nichilominus  praefato  magistro  Johanni,  et  quam  cite  se 
facultas  Oj)tulerit  de  praebenda  hujusmodi  providentes  inducatis  eum,  vel 

procuratorem  suum  ejus  nomine,  in  corporalem  possessionem  ipsius  prae- 
bendae,  jurium  et  pertinentiarum  ejus,  et  defendatis  inductum  facientes 

eumdem  magistrum  Jobannem ,  vel  procuratorem  ipsum  pro  eo,  ad  prae- 

fatam  praebendam,  postquam  de  illa  vacante  sibi  provisum  l'uerit,  in  eadem 
Brugensi  ecclesia  in  canonicum  rccipi  et  in  fratrem,  sibiquc  vel  dicto  pro- 
curatori  pro  ipso  de  dictae  praebendae  fruclibus,  redditibus,  proventibus, 
juribus  et  ol)ventionibus  universis  intègre  responderi,  stallo  in  clioro  et 
loco  in  capitulo  cum  plenitudine  juris  canonici  eidem  nichilominus  inibi 
assignatis,  contradictores  per  censuram  ecclesiasticam  compescendo. 

Datum  Parisius  sexto  idus  augusti,  pontificatus  domini  iXichoIai  papae 
lertii  anno  secundo. 

CCCLV. 

[Mandement  relatif  à  rexécntion  de  la  promesse  faite  à  Jean  de  Lille 

par  le  cardinal  Simon  de  Brion. 

iNos  magisler  W.,  executor,  una  cum  venerabili  viro  magistro  Jolianne 
dicto  Débet,  canonico  Tornacensi,  super  reservalione  |)raebendae  integrae 
non  sacerdolalis  proximo  in  jnaesenli  ecclesia  Beati  Donatiani   Brugensi 
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vacaturae  a  revcrendo  palro  domino  Simone,  Doi  gratia  lune  Sanctac 
(]eciliae  presbytero  cardinali,  Apostolicae  Sedis  legato.  fac(a  viro  discreto 
magistro  Joanni  de  Insula.  canonico  Condacensi  et  Beati  Basilii  Brugensis 
capellano.  conferendac,  et  super  provisione  dicto  magistro  Johanni  de 

dicta  praebenda,  cum  ad  id  facultas  se  optulerit,  facienda,  prout  in  litteris 

dicti  domini  legati  plenius  continetur  cum  illa  clausula  :  vos  vel  alter  ves- 
trum  et  caetera,  ab  eodem  domino  legato  deputatus.  de  ipsius  domini  legati 

speciah"  mandato  vobis  viris  venerabih'bus  et  discretis,  dominis  decano  et 
capitulo  istius  ecclesiae  Beati  Donatiani  Brugensis,  ad  quos  receptio  cano- 
nicorum  in  praesenti  ecclesia,  sicut  asseritur,  pertinet,  reservalionem  prae- 
bendae  integrae,  non  sacerdotalis,  in  praesenti  ecclesia  proximo  vacaturae 
dicto  magistro  Johanni,  licet  canonicatus  et  praebendas  alias  optinenti  in 

ahis  ccclesiis  praenotatis,  conferendac  a  dicto  domino  legato  factam,  ac 
decretum  ab  eodem  domino  legato  super  hoc  interpositum,  prout  in  litteris 

ejusdem  domini  legati  continetur  expresse,  significamus  hoc  ad  vestram 
notitiam  perducentes  praesentialiter,  ac  auctoritate  ipsius  domini  legati 
nobis  in  hac  parte  commissa  vobis  expresse  et  specialiter  inhibemus  ne 
quemquam  alium  ad  praebendam  integram,  non  sacerdotalem ,  proximo 

in  praesenti  ecclesia  Brugensi  vacaturam,  cum  eam  vacare  contigerit,  reci- 
piatis  in  canonicum  et  in  fratrem ,  decernentes  exnunc  irritum  et  inane  si 
quid  contra  praemissa  vel  aliquid  praemissorum  a  vobis  dominis  decano 

et  capitulo  per  vos  vel  per  alium  contigerit  attemptari  seu  fieri  in  con- 
temptum  nostrae  jurisdictionis  seu  executionis,  et  praejudicium  dicti 
magistri  Johannis  seu  gravamen.  Intendimus  siquidem  praefato  magistro 

Johanni  de  dicta  praebenda,  cum  ad  id  facultas  se  optulerit,  providere, 

quod  omnibus  quorum  interest  tenore  praesentium  intimamus.  In  cujus 
rei  testimonium  .  etc.  Actum  et  datum,  etc.,  in  capitulo  praefatae  ecclesiae, 
praesentibus  decano  et  capitulo  memoratis. 
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C\M. 

Le  précôl  dllarlebekc  (trdoiuie  de  mellre  Jean  de  Lille  en  /;o.s-6es"6/o/» 
de  la  pi'ébeitde  qui  lui  a  été  donnée. 

Walleruï».  pi-aeposiUis  Aricbeceiisis,  Tornacensis  dyocesis.  jiulex  pro- 
visor  sive  collator  et  cxecutor  una  cum  vcnerabili  viro  ma<j:isho  lali  tano- 

nico  Toniacensi,  cum  iila  clausiila  :  vos  vel  aller  vestrum  et  caetera  super 
provisionc  facienda  viro  discreto  magistro  Johanni  de  Insula^  canonico 
Condacensi,  de  praebenda  intégra  non  sacerdolali  ecclesiae  Beali  Donaliani 

Brugensis,  Tornacensis  dyocesis,  a  venerabili  pâtre  domino  Simone  olim 

tune  Sanctae  Cecih'ae  presbytero  cardinali  et  Apostolicae  Sedis  legalo  in 
regno  Franciae  de  voluntate  et  beneplacito  reverendi  patris  domini  J.,  Dei 

gratia  Leodiensis  episcopi.  tune  Brugensis  praepositi,  data,  viris  vene- 

rabib'bus  et  discretis  decano  et  capitulo  praefalae  ecclesiae  Beati  Donatiani 
Brugensis,  salutem  in  Domino.  Cum  nos  auctoritate  et  potestate  nobis  in 

hac  parte  compétente  et  atlributa  praedicto  magistro  Johanni  praebendam 

ipsius  ecclesiae  Beati  Donatiani  integram,  non  sacerdotalem,  liberam  et 

vacantem  per  morteni  tab's  quondam  dictae  ecclesiae  canonici  seu  procura- 
toris  ipsius  magistri  J.,  ejus  nomine  contulimus  canonice  possidendam ,  si 

eam  de  jure  ipsi  conferre  poterimus,  ac  dictum  procuratorem  ipsius  ma- 
gistri J.  nomine  induxerimus  in  possessionem  dictae  praebendae  et  perli- 

nentium  ad  eamdem  corporaleni,  vobisque  universis  et  singulis  praece- 
pimus  vivae  vocis  oraculo  et  m  scriptis,  jam  annus  et  amplius  est  elapsus, 
ut  dictum  procuratorem  ipsius  magistri  nomine  ad  dictam  praebendam 

reciperitis  in  dictae  ecclesiae  canonicum  et  in  IVatrem,  adliibitis  sollemp- 
nitatibus  quae  in  talibus  debent  et  consueverunt  adhiberi ,  nec  hoc  adhuc 

non  sine  inobedientia  et  contumacia  e>  identi  curaverilis  adimplere  aliquo- 
tiens  tamen  competenter  et  légitime  requisiti,  in  vos  dominum  decanum  . 

cantorem  dominum  lalem,  talem  et  talem  et  omnes  alios  et  singulos  cano- 
nicos  dictae  ecclesiae,  si  qui  sint,  sententiam  suspensionis  ab  oflicio  el 
beneficio  tanquam  inobedientes,  contumaces  et  rebelles  praeceptis  nostris 

praefatis,  immo  verius  dicti  domini  legati ,    j)roferimus    in  hiis  scriptis. 
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Vobis  universis  et  singulis  dominis  decano,  caiitori  et  aliis  dictae  ecclesiae 
canonicis  praenominatis  et  practactis  dantes  nicliiloniiFuis  in  niandatis 

sub  poena  excoinmunicationis  firmiter  injiingentes  ut  dictum  niagistrum 

Johannem  seu  ejus  procuratorem  ipsius  nomiiie  ad  dictam  praebendam 
sine  ulla  cunctatione  et  absque  niorae  dispcndio  in  canonicuni  vestrac 

ecclesiae  recipiatis  et  in  fralreni,  ac  ipsi  vel  suo  procuratori  pro  ipso 
de  fructibus  praebendae  praedictae,  redditibus,  proventibus.  juribus  et 
obventionibus  universis  intègre  respondcatis,  ac  ipsos  eidem  magistro 

Johanni  vel  suo  procuratori  deb'beretis  et  tradatis,  ab'oquin  in  vos  dominos 
decanum  et  cantorem  et  praefatos  universos  et  singulos  canonicos  dictae 

ecclesiae,  qui  praedictis  nostris  mandatis,  inimo  dicti  doniini  legati .  non 

curaveritis  obedire,  sententiam  excommunicationis  exnunc  in  hiis  scriptis 

proferimus  et  etiam  promulgarùus.  Inhibemus  etiam  sub  poena  suspen- 
sionis  et  excommunicationis  ne  vos  vel  aliquis  vestrum  seu  alius  dictum 
magistrum  Joliannem  in  praefata  sua  possessione  dictae  praebendae  jurium 

et  pertinentiarum  ipsius,  in  quam  ipsum  magistrum  Johannem  vel  suum 
procuratorem  pro  ipso  induximus,  audeat  quomodolibet  impedire  seu 

etiam  perturbare.  Quod  si  aliqui  vel  abquis  conlrafecerint  vel  l'ecerit,  sen- 
tentiam suspensionis  et  excommunicationis  in  ipsos  et  eorum  quemlibet 

ferimus  in  hiis  scriptis. 

Dictus  autem  magister  Johannes  se  optulit  et  offert  resignare  paratum 

bénéficia  quae  optinet  seu  eorum  alterum,  si  hoc  oporleat,  antequam 
recipiatur  in  vestrae  ecclesiae  canonicum  et  in  fratrem. 

Damus  etiam  praesentibus  litteris  in  mandato  universis  et  singulis  pres- 
byteris  et  capellanis  et  clericis  ad  quos  praesentes  pervenerint,  sub  poena 
suspensionis  et  excommunicationis,  ut  ipsi  et  eorum  quilibetqui  super  hoc 

fuerit  requisitus,  praefatos  dominos  decanum  et  cantorem  et  alios  universos 

et  singulos  praenominatos  canonicos  praefatae  ecclesiae  Brugensis  nomi- 
natim,  palam  et  publiée,  ubicunque  et  quandocunque  super  hoc  fucrint 
requisiti  vel  requisitus  fuerit,  denuntians  praefatis  sententiis  suspensionis 
et  excommunicationis  fore  ligatos,  inlimando  eisdem  quod  nisi  infra  octo 

dierum  spatium  dictum  magistrum  Joliannem  seu  ipsius  procuratorem 

ejus  nomine  recipere  curaverint  in  canonicum  et  in  fralrem,  nos  contra 

ipsos  et  eorum  quemlibet  asperius  proccdemus,  prout  justitia  suadebit,  et 
quid  inde  factum  fuerit  et  nomina  obedientium  et  inobedienlium.  si  qui 24 
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siinl.  iiohls  fidelilcrrcscrihatis  vel  rescribas.  hii  vel  is  qui  praefata  nostra 

marjdata  fiicrinl  vol  fiioiit  cxccuti  vel  executus.  In  hiis  aiitem  excqnendis 

cl  aiiCMidis  aller  vcslriim  ,  etc.  Datum,  elc. 

CXVH. 

.Icte  d'appel  an  Salnl-Siéfje  ùilerjeté  par  Nicolas  des  Rosiers ^  procureur 
des  monastères  de  Citeaux  et  de  Clairvaux. 

Il)  Clnisli  noiuine  ameii.  Per  praesens  publicuin  instrumentum  cunctis 

paleat  evidenter  (|uod  anno  Domini  M°  CC»  nonagesimo  secundo,  indic- 

lione  quinta^  poiilificalus  domini  Nicholai  papae  llll''  anno  quinto,  mensis 
aprilis  die  nona,  liac  quideni  die  videlicet  die  nicrcurii  postfestum  Resur- 

leclionis  Domini  ciira  horam  vesperarum ,  in  mei  notarii  publici  infras- 

cripli  et  teslium  subscriplorum  praesentia  conslituti ,  venerabiles  et  reli- 
giosi  viri  de  (^islerciensis  et  de  Ciaraevallensis  monasteriorum  abbales 

fecerunt,  constiluerunt  et  ordinaverunt  suos  veros  et  legitimos  procura- 
tores  ac  nuntios  spéciales  religiosos  fratres  Willelmum  de  Autisiodoro  et 
INicholaum  de  Hoseriis,  monachos  dicti  monasterii  Ciaraevallensis,  et 

(juiindibet  eorum  in  solidum,  ita  quod  non  sit  melior  occupantis  conditio, 

sed  (juod  unus  eorum  inccperit  aller  prosequi  valeat  et  (înire,  ad  agendum 

pro  ipsis.  ipsosque  del'endendum,  necnon  ad  proponendum,  excipiendum, 
respondendum  et  allegandum  pro  ipsis  et  ipsorum  quolibet,  et  lam  suo 

quam  monasteriorum  suoruni  nomine  coram  quibuscunqiie  judicibus  or- 
dinariis,  extraordinariis,  lam  ecclesiasticis  quam  secularibus,  praepositis, 

ballivis,  scabinis,  arbitris, arbitratoribus,  delegatis,  subdelegatis,  executo- 
ribus.  compulsoribus,  conservatoribus  et  aliis  quibuscunque  libellum  seu 

lil)ellos  (!t  cujuscunque  generis  petilionem  dandum  et  recipiendum  liteni, 

contestandum  decalunq)niaetveritate  dicenda,  et  cujusiibet  alterius  generis 

juramentum  in  ipsorum  et  cujusiibet  ipsorum  animas  praestanduni,  exci- 

piendum, replicandum.  triplicandum.  ponendum,  posilionibus  respon- 

dv'ndum,  testes,  instrumenla  et  quasiibet  probaliones  alias  pioducendum, 
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protlucta  conlra  ipsos  impugnandum  et  rcprobanduin .  criinina  opponen- 

dum,  expensas  petenduin  et  recipiendum,  casque  jurandum,sentenh'am  tam 
interlocutoriam  qiiam  diflinitivam  audienduin,  appellanduin  semel  et  plu- 
ries,  et  tam  in  judicio  quam  extra  judiciuni  appellationein  et  appellationes 

innovanduni,  prosequenduni,  notificandum  et  denuntiandum  ac  publi- 
eandum,  ubicuiique  et  quibuscuiique  personis  videriiit  expedire,  danles 
eisdem  procuratoribus  suis  et  cuilibet  eoruni  in  solidum  plenam  et  liberam 

potestatem  ac  spéciale  mandatum  ab'um  vel  alios  procuratoreni  vel  procu- 
ratores  loco  sui  substituendi,  qui  eamdeni  in  omnibus  habeat  vel  habeant 

potestatem,  eumquè  vel  eos  revocandi  quandocunque  et  quotienscunque 
voluerint  aut  viderint  expedire,  praesenti  procuratorio  nicliilominus  in 

suo  robore  duraturo,  necnon  et  omnia  alia  et  singula  faciendi  et  excer- 
cendi  quae  veri  et  legitimi  procuratores  seu  negotiorum  gestores  ac  nuntii 
spéciales  facere  et  exercere  possunt  et  debent,  et  quae  in  talibus  et  circa 
talia  fuerunt  necessaria  seu  etiam  oportuna,  et  requiruntur  de  consuetudinc 

vel  de  jure,  et  quae  ipsimet  vel  eorum  alter  facere  et  excercere  possent 
circa  praemissa  vel  aliquid  praemissorum,  si  praesentialiter  intéressent, 

promittentes  ipsi  et  eorum  utrique  se  ratum  habituros  et  gratum  quicquid 

per  dictos  procuratores  suos  vel  eorum  alterum  substituendum  vel  substi- 
tuendos  ab  ipsis  vel  eorum  altero  actum,  gestumvc  fuerit  in  praemissis  seu 

quolibet  praemissorum  seu  etiam  procuratum  ,  volentes  insuper  dictos 
procuratores  suos  et  substituendum  ac  substituendos  ab  ipsis  vel  eorum 

altero  relevari  ab  omni  onere  satisdandi  promiserunt  ipsi  et  eorum  utrique 
michi  notario  publico  infrascripto  tanquam  personae  publicae  stipulanti 

soUempniter  et  recipienti ,  vice  omnium  quorum  interest  vel  interesse 

poterit,  in  futurum,  judicio  fisci  et  judicatum  solvi  sub  ypotheca  bonorum 

suorum.  Actum  Parisius  apud  Sanctum  Bernardum  in  capella  hospilii 
sive  domus  in  qua  morabatur  magister  Johannes  de  Dunis,  magister  in 

theologia,  ordinis  Cisterciensis  regens  in  eodem  loco  in  theologia,  prae- 
sentibus  venerabili  et  religioso  viro  domino  abbate  Sancti-Germani  de 
Pratis  Parisiensis,  dicto  magistro  Johanne  de  Dunis,  domino  Sigero  olim 

decano  Cortraci ',  magistris  Petro  de  Ponteciso,  régente  Parisius  in  me- 

•  C'est  le  célèbre  Siger  de  Courtray.  Voyez  la  notice  qui  lui  est  eonsatréo  dans  Vl/ialoire  UUéraire 
de  la  France. 
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dicina  v\  Gerartlo  de  Car>  ino  cicricis  et  pluribus  aliis  testibiis  vocatis  ad 
hoc  et  rogalis. 

l(eni  anno,  iiidictione,  ponlificatu  et  anno  praedictis,  ipsa  eadem  die 

nona  nicnsis  aprilis,  post  horam  praedictam  postquam  pracdicla  procu- 

rah'o  fada  fuit,  fraler  Nicholaiis  de  Roseriis,  iiionachus  supradictus,  de 
capella  praedicla  exiens  et  ad  quamdam  eamcram  seu  aulam  parvulam 
prope  diclam  capellam  accedens  ad  praesenliam  venerabilis  viri  magistri 
lleineri  de  Vichio,  canonici  Liehcfeldensis,  ibidem  in  praesentia  inei 

notarii  et  teslium  subscriptoruin  constitutus  diclus  frater  INicholaus,  pro- 

curator  dictoruni  abbatiiin  Cislercii  et  Claraevalb's,  habens  inter  caetera 
potestalem  ab  ipsis  abbatibus  proponendi,  respondendi  et  appellandi , 

prout  in  superioribiis  plcniiis  et  clarius  est  expressum,  corani  ipso  magistro 
Reinero,  procuratorio  nomine  dictoruni  abbatuin  et  pro  ipsis  proposuit. 

respondit,  necnon  et  appellavit  ad  Scdem  Apostolicam  in  scriptis  in  mo- 
dum  qui  sequitur  : 

Ego  frater  Nicholaus  de  Roseriis,  procurator  rebgiosoruni  viroruni  ab- 
batuin Cistercii  et  Claraevalbs  ,  procuratorio  nomine  ipsorum  et  pro  ipsis 

dico  et  propono  quod  super  monitionc  qiiam  eisdem  abbatibus  fecit  do- 
minus  Reinerius  de  Vichio,  canonicus  Liehcfeldensis,  juxta  mandalum 

apostolicum  ut  dicebat  eidem  factum,  continente  quatuor  scilicet  quod  si 
aliquid  haberent  de  décima  proventuum  Cislerciensis  ordinis,  quam  felicis 
recordationis  Gregorius  papa  decimus  disposilioni  suae  in  Lugdunensi 

consib'o  reservavit,  solverent  indilate  Petro  de  Bonacurse  et  quibusdam 
aliis  in  b'tteris  apostolicis  nominatis  de  societate  Lambertini  de  Fresco- 
baldis  de  Florentia,et  quod  si  scirent  quantum  de  dicta  décima  collectum 

essel,  et  apud  quos  et  in  quibus  locis  depositum  aut  commodatum  exis- 
teret,  dicerent  et  inlimarcnt  eidem,  adhuc  autem  quod  qui  sunt  illi  ab- 
bates  vel  monachi  Cisterciensis  ordinis  qui  praedictam  decimam  non 
solverent,  nominarent  eidem  vel  in  scriptis  traderent,  insuper  vero  quod 
diligenlius  solito  investigando  ubi  et  apud  quos  sit  praedicla  décima  et 
qui  de  ordine  suo  solverunt,  et  qui  non  declararent  eidem,  nomine  quo 
supra  respondeo  in  hune  modum  quod  quando  dicli  abbates  recesserunf 

de  Claravalle,  videlicetcirca  médium  quadragesimaepraeleritae.  praecepe- 
runl  collectoribus  ejusdem  decimae  ab  eisdem  depulalis,  sub  poena  eano- 
nica,  quod  pecuniam  (|uam  tune  habebant  de  dicla  decinia  in  monasierio 
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de  Claïa^alle  vel  in  aliis  locis,  indilate  solvcrent  praediclis  nicicalorihus, 

quod  et  facl'amest,ct(juodquicquidpostinodunietquanluincunquc(lcprae- 
dicta  décima  ad  inaniis  eoriiin  pervcniret  eisdem  mercaloribus  sol\erent, 

sine  aliqiia  dilatione,  receplis  ah  eis  litteris  et  caiitionibus  contontis  in 

apostolico  mandate.  Et  haec  respondeo  nomino  quo  snpra  ad  primum  in 
monitione  conlentum. 

Ad  sccundiim  vero  respondeo  nomine  quo  supra  et  dico  quod  in  i^cne- 
rali  capilulo,  sub  poena  deposilionis  et  excommunicationis  et  in  virtute 

obedicntiae,  praeceperunt  abbatibus  ibidem  existcntibus  et  absentibus, 

prioribus.  cellerariis  et  bursariis,  quatenus  quicunque  eoruni  sciret  quan- 
tum de  dicta  décima  collcctum  et  apud  quos  et  in  quibus  locis  depositiim 

aut  commodatum  existeret,  sine  dilatione  intimaient  eisdem,  et  quod  de 

dicta  pccunia  haberent  pênes  se,  ad  certum  terminum  solverent  dictis 
mercaloribus. 

Insuper  aufem  dico  nomine  quo  supra  quod  nuntios  nn'serunt  per 
diversas  provincias  et  ad  abbates  praedicti  ordinis,  scilicet  in  Ungariam , 

Frisiam,  Daciam,  Swetiam,  Alemanniam,  Angliam,  Flandriam  et  Hispa- 
niam:  sed  quia  nuntii  nondum  sunt  reversi,  nec  ab  abbatibus  super  prae- 
dicto  praecepto  responsum  habuerunt,  quantum  de  dicta  décima  roceptum 

est  et  apud  quos  et  in  quibus  locis  depositum  est,  certitudinialiter  dicere 

non  possunt,  sed  quam  cito  certificati  super  hoc  fuerint,  parati  sunt  sine 

dilatione  cerh'ficare  eumdem  et  dominum  papam. 
Ad  terlium  articulum  pridem  monilum  nomine  quo  supra  dico  'quod 

propter  jam  dictam  causam  certum  non  valent  dare  responsum,  nam  cum 
dicti  nuntii  nondum  sint  reversi.  cumque  etiam  abbates  super  praecepto 

in  generali  capitulo,  ut  superius  dictum  est,  facto,  adhuc  responsum  non 

dederint,  scire  non  possunt  qui  abbates  praedicti  ordinis  décima  m  de  pro- 
ventibus  suis  solverunt,  et  per  consequens,  nec  dictum  magistrum  Renerum, 
nec  dominum  papam  nunc  super  hoc  certum  facere,  nec  tantum  tempus 

est  elapsum  quod  dictum  dominum  papam  ef  dictum  dominum  Reinerum 

possent  informare  de  praemissis,  parati  certificare  eumdem  et  dominum 
papam  quamcito  verifale  noverint  de  praemissis. 

Demum  ad  ultimum  articulum  jam  dictae  monitionis  nonn'ne  quo  supra 
respondeo  quod  ad  sciendum  super  praemissis  et  eorum  quolibet  ])lenius 

veritatem,  operosae  sollicitudinis  studium  impendere  sunt  parati  et  man- 
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(lare  indilale  praecipiendo  ul)l)atil)us  tolius  ordinis  singulariler.  sul)  poena 

dcposilionis,  suspensionis  et  e.vcoinnuinicalionis,  in  virUile  sanctae  obe- 

dieiiliai'.  (jiiod  quitquid  sciunt  de  praemissis  et  scire  polerunt  per  deposi- 
tioneiu  sulxlitoruni  suorum  ad  hoc  specialiter jiiraloiiiin  eis  sine  dilatione 
res(  ribant. 

Dico  iiisuper  nominc  quo  supra  et  ex  parte  dictoruin  ahbaluni  quod 

parati  suiit  (bcti  abbates  ordinare  abbatein  aliqiiciii  in  qualibet  provincia, 

qui  ab  aliis  abbalibus  cjusdem  provinciae  recipiet  sacramenluni  de  dicenda 

super  praemissis  plenaria  veritate,  qui  ordinalus  ad  hoc  sub  praemissis 

poenis  quod  invenerit.  incblate  eisdem  rescribat. 
Dico  etiani  eidem  magistro  nomine  quo  supra  quod  si  ipse  videret, 

sciret  vel  cogitaret  alium  modum  indagandi  quantum  de  praedicta  décima 

recollectuni  esset,  et  apud  quos  et  in  quibus  locis  depositum  esset  seu 

commodatum,  et  qui  sunt  illi  qui  non  solverunt.  illum  modum  diceret  eis 

paralis  jam  incontinenti  procedere  in  jam  dicta  inquisitione  ju\ta  formam 

ipsius. 
Dico  insuper  nomine  quo  supra  dictos  abbates  esse  paratos  sine  dila- 

tione ab  illis  abbatibus  qui  in  regno  Franciae  sunt,  sacramentum  exigere 

per  se  et  per  alios,  de  dicenda  super  praemissis  et  eorum  quolibet  plenaria 

veritate,  et  quod  invenire  poterint,  rescriberc  et  intimare  eidem  magistro 

et  domino  papae,  proponens  quod  parati  sunt  dicti  abbates  consimile 

sacramentum  exigere  ab  omnibus  qui  ad  proximum  capitulum  sunt  ven- 
turi,  et  cum  omni  diligentia  super  praemissis  ab  eisdem  requirere  veritatem 

patefaciendam  eidem  et  domino  papae,  necnon  etiam  cuncta  quae  in  man- 
dato  apostolico  super  praemissis  sunt  contenta  vel  expresse,  juxta  posse, 

omni  mora  cessante,  effectum  demandare;  et  idcirco  cum  ipsi  non  negli- 
gant,  nec  neglexerint  mandatum  apostolicum  exequi  juxta  posse,  et  cum 

ipsi  omnem  diligentiam  quam  potuerunt  adhibere  super  inquisitione  prae- 
missorum,  a  tempore  receptionis  apostolici  niandati  adhibuerunt  continue 

et  adhibeant  incessanter,  et  operosac  sollicitudinis  studium  in  posterum 

firmiter  adhibere  proponant,  nichil  de  contingentibus  obmitlentes,  ne  vos 

contra  eos  vel  ordinem  ipsorum,  vel  aliquem  eis  subjectum,  occasione 

praemissorum  aliquid  attemptetis,  in  luis  scriptis  ad  Sedem  Apostolicam, 

nomine  procuratorio  ipsorum  et  j)ro  ipsis  appello,  supponens  ipsos  et 
ordinem  suum,  et  subjectos  suos,  et  bona  sua  beatorum  Pétri  et  Pauli  et 
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Sanctac  Roinanac  Ecclesiae  protcctioni,  et  rogo  vos  labellioncs  publicos  ut 

super  hoc  publTcum  instiumcntum  conficiatis  in  l'orma  nieliori  qiiae  fieri 
polerit  et  debebit,  non  niutata  siibslantia  vcritatis,  et  dicluni  inslruinentum 

niihi  procuratori,  noinine  quo  supra,  loco  aposloloiuni  concedatis,  prout 
débet  fieri  in  lioc  casu. 

Quibus  omnibus  per  dictuni  doininuni  Heinerum  diligenter  auditis, 

requisivit  in  primis  diclis  doniinus  Reinerus  me  nolaiium  infrascriplum 
ut  de  praedictis  omnibus  ,  prout  erant  dicta,  recitata  et  facta,  sibi  facerem 

publicum  instrumentum,  parte  alia  ex  adverso  dicente  et  petente  ut  de  om- 
nibus supradictis,  ut  melius  possem,  dummodo  non  mularetur  subslantia 

veritatis,  facerem  publicum  instrumentum.  Peliit  insuper  diclus  'dominus 
Reinerus  fieri  sibi  copiam  tam  de  procuratione  dicti  fratris  Nicholai  quam 

de  aliis  quae  dicta  fuerant  superius  ac  etiam  recitata.  Dictas  vero  copias 
ego  notarius  infrascriptus  de  voluntate  et  consensu  partis  adversae  obtuli 

me  facturum.  Et,  ista  requisitione  sic  l'acta,  respondit  praef'atus  dominus 
Reinerus.  dicens  quod  si  ipse  dictos  abbates  in  inquireudo,  invesligando, 

monendo  vel  alias  quoquo  modo  gravaverat,  quod  non  credebat,  paratus 

erat  revocare,  petens  nichilominus  et  requirens  inslanter  tam  procura- 

torem  praediclum  quam  alias  circumstanles,  si  qui  essent,  de  parle  dic- 
torum  abbatum.quod  propler  reverentiam  ApostolicaeSedis  sibi  exhibèrent 
seu  exhiberi  facerent  et  procurarent  praesenliam  corporalem  dictorum 
abbatum,  ut  cum  ipso  domino  Reinero  conferrent  super  praemissis  et 

sibi  super  hiis  plenius  responderent,  ad  sciendum  et  se  plenius  informan- 

dum  utrum  abbates  ipsi  haberent  rata  et  firma  ea  quae  per  procurato- 
rem  praediclum  acla  et  dicta  fuerant  superius  seu  etiam  recitata,  et  utrum 
de  ipsorum  voluntate  et  conscienlia  émanassent,  parle  adversa  respondente 

quod  iste  non  erat  casus  in  quo  deberet  quis  compelli  personaliter  compa- 
rere,  et  quod  non  erat  opus  quod  dicti  abbates  super  praemissis  in  personis 

propriis  responderent,  quia  per  ea  quae  supra  dixerat  diclus  procuralor, 

fueral  eidem  domino  Reinero  suificienler  responsum,  et  quod  per  procu- 
ralionem  praediclam,  de  qua  fuerat  superius  copia  sibi  oblala,  sibi  bene 
conslaret  de  voluntate  et  consensu  dictorum  abbatum. 

Acta  Parisius  anno,  indictione,  ponlificatu ,  mense,  die,  hora  et  etiam 

loco  praedictis,  praesentibus  venerabilibus  et  religiosis  viris  domino  abbate 

Sancti  Germani  de  Pratis  Parisiensis,praediclo  magistro  Johanne  de  Dunis, 
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regonlo  in  codein  loco,  ut  dictum  est,  in  tlieologia.  domino  Sigero,  Pelio 
de   Pontociso,    régente  Parisius  in  niedicina.  Gerardus  de  Carvino.  Pelio 

Orlandini  de  Monte  Luppo.  notario  publieo,  et  Reinero  de  Ll    clerico  . 
vocalis  ad  hoc  specialiter  et  rogatis.  Et  ego  Petrus  de  Fagia.  Sacrosanctae 

Koiuanae  Ecclesiae  auctoritate  tahellio  puhlicus  praeniissis  inteifui.  prae- 
sensque  publicuni  inslrunionluni  el  praedicta  oninia  et  singula,  prouf 
superius  sunt  expressa,  rogatus  fideliter  scripsi  et  in  publicajn  lonnani 
redegi  et  nieo  consueto  signo  signavi. 

CXVIII. 

L'ordre  de  Citeaux  accorde  une  dime  triennale  au  roi  Philippe  le  Bel. 

Pliilippus,  Dei  gratia  Francoruni  rex.  notum  facio  universis  quod  cum 
Cislerciensis,  de  Firmitate,  de  Ponliniaco,  de  Claravalle  et  de  Morimundo 

monasterioruni  abbates  pro  se  ac  personis  aliis  nionasterioruni  et  locorum 

aliorum  (listerciensis  ordinis  regni  nostri  decimam  suorum  ecclesiasti- 

corum  pi'oventiuini  nobis  ad  biennium  integium  in  subsidiuni  pro  defen- 
sione  et  felici  statu  recni  nostri,  sub  certis  modis  et  conditionibus.  duxe- 

rint  b'beraliter  concedendani,  prout  in  eorum  litteris  inde  confectis  plenius 
continetur,  quaruni  ténor  talis  est  : 

Excellentissiuio  principi  domino  suo  Phih'ppo,  Dei  gratia  Francorum 
régi  illustrissimo,  devoti  ejus  f'ratres  Robertus  de  Cistercio,  Rufinus  de 
Firmitate ,  Symon  de  Ponliniaco ,  Johannes  de  Claravalle  et  Dominicus 
de  Morimundo  monasteriorum  abbates,  Cislerciensis  ordinis,  Cabilonensis, 

Autisidiorensis  et  Lingonensis  dyocesium,  eorumque  monasteriorum  con- 
ventus,  cum  incrementis  pacis  et  concordiae  successus  prosperos  ac  felices. 

Ad  publicam  mundi  notiliam  a  priscis  temporibus  jam  pervenitquod  bene- 
dictum  regnum  Francorum  prae  caeteris  mundi  regnis  hactenus  exlitil